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1. Úvod

Alžběta Báthory lidi vždy jistým způsobem fascinovala. Podle mého názoru to

způsobovalo a způsobuje především nedostatek a nejednoznačnost informací, které máme

o jejím životě, ale hlavně skutečnost, že ji obklopuje jakási atmosféra zvrácenosti. Její

jméno tak většině lidí neevokuje její osobnost, ale zločiny, kterých se dopustila. Co když

ale byla nevinná? Mohla se stát pouze figurkou v mocenském boji nebo obětí lidí, kteří se

ji z různých důvodů snažili obvinit? Jak si tuto ženu, její život, osobnost, skutky a vztahy

s ostatními lidmi představují jednotliví autoři pěti historických románů? Předpokládám, že

alespoň jeden z nich ji pojme jako osobu, na kterou byly veškeré důkazy, spojující ji

s jejími domnělými skutky, jen nastraženy. Takové otázky jsem si kladla na počátku a

budu se je snažit zodpovědět.

Osobnost čachtické hraběnky mě vždy přitahovala především pro tajemno, které ji

obklopuje. Protože ráda čtu a zajímá mne historie, rozhodla jsem se volbou tématu

bakalářské práce využít své zájmy.

Mým cílem ovšem nebude vytvořit historickou práci, která by se zabývala

skutečnou, kdysi žijící osobou Alžběty, ale zaměřit se na to, jak ji vidí tvůrci historických

fikcí. Ve všech kapitolách své práce kromě jedné budu popisovat literární (fikční) postavu

čachtické paní, to znamená pouhou představu spisovatelů o tom, jaká tato žena mohla být.

Cestu k dosažení svých cílů vidím v následujícím postupu. Při zpracovávání si

z dostupných historických románů vyberu díla tří autorů a každé pozorně přečtu. Stanovím

si, co chci v knihách sledovat, a to ve své práci budu rozebírat. U každého z románů si

proto budu všímat, jakým úsekem života hraběnky se autor zaobírá a jaké jsou její vztahy

s ostatními postavami. Po shrnutí děje se budu věnovat vyobrazení postavy hlavní hrdinky,

důvodům, které ji v případě, že ji autor považuje za tyranku, vedou k zabíjení, a postavě

Juraje Thurza, který má v několika dílech zvláštní roli. Vzhledem ke složitosti děje

v některých románech jsem se rozhodla kapitolu o něm oddělit od části o vedlejších

postavách. Jednou z kapitol mé práce bude i životopis skutečné osoby Alžběty Báthory,

protože fakty z něj se autoři v různé míře inspirují a mnohé z jejího života se objevuje i u

jejího literárního protějšku, především detaily z mučení a zatčení. Do práce bude zařazena
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teoretická část o žánru historického románu a můj názor na to, proč jej číst. Poslední část

práce bude tvořit srovnání jednotlivých aspektů Alžbětiny postavy a života v díle každého

ze spisovatelů.

2. Historický román

Historický román je jedním z prozaických žánrů a zachycuje dobu, ve které autor

ještě nežil. Tvůrce tohoto typu románové fikce se tedy nemůže opírat o vlastní zážitky a

musí se spoléhat na zprostředkované informace. Ty se odrážejí v názvech a podtitulech

románů, v použití letopočtů, reálií a vlastních jmen. Tento druh románu najdeme ve

variantě populární i umělecké a jeho čtenáře ve všech věkových kategoriích. Často se

zaměřuje na zpodobnění zlomových období dějin, ukazuje, jak se v minulosti žilo, jací

tehdy byli lidé, jaké problémy a životní situace řešili.

Lze rozlišit několik typů historických románů. Jestliže se autor snaží dosáhnout

maximální věrohodnosti při popisování časů, které již minuly, jedná se o typ mimetický.

Když tvůrce zasazuje problémy svých současníků do minulé doby, mluvíme o typu

projekčním. Pokud se příběhy lásek, dobrodružství a bojů o čest, skutky a činy, které již

nelze vykonat, vidět nebo prožít, odehrávají v minulosti, která je má ozvláštnit, jde o

atraktivizační typ historického románu1.

Přináší nám historické romány něco jiného než faktografická literatura? Proč je

vůbec číst? Co je zajímavého na postavách, světech a událostech zde zobrazených?

Historické romány konstruují jakési alternativy minulosti, té, která se už nemůže

změnit ani znovu opakovat, a poskytují tak porozumění, otevírají nové možnosti pohledu

na minulou dobu a zkoumají, co by se stalo a co by přineslo, kdyby šel společenský vývoj

a dějiny jiným směrem. Zaměřují se hlavně na jedince, ukazují jeho osobnost, okolí,

skutky… Protože tvůrce románové fikce má mnoho možností toho, co se svými postavami

a světem udělat, obohacuje čtenáře tím, že mu nabízí různé, často velmi zajímavé a

rozdílné, představy o osobnostech, které kdysi žily. Svobodná možnost spisovatele

1 MOCNÁ, D.; PETERKA, J. a kol., Encyklopedie literárních žánrů, s. 239- 247
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inspirovat se historickými fakty a podle svého je přetvářet se projevuje třeba tak, že

zdůrazní kladné nebo záporné rysy charakteru svého hrdiny, poukáže na skryté touhy,

vášně a záliby, které jeho život a konání ovlivňovaly, upozorní na události, které se stát

mohly, vytvoří fikční postavy, které na život postavy v románu různě působí.

Protože někdy autor natolik využije známých skutečností a stvoří fikční svět, který

ponouká čtenáře srovnávat ho s tím skutečným z minulosti, je nutné říci, že každou

postavu a vlastně vše, co se objevuje v historických románech, musíme považovat za

fikční, za pouhé představy toho, kdo to stvořil. Čtení historických románů podporuje

představivost a nutí k zamyšlení, ale neposkytuje naprosto přesné, historicky doložené

informace.

Co tedy představuje hlavní přínos čtení historických románů? To, že rozšiřují

čtenářovu představivost a poskytují různé interpretace historicky doložených dějů,

skutečností a postav, takové, které již někdo v minulosti vyslovil, nebo zcela nové. Od

faktografické literatury se historické fikce liší tím, že mohou manipulovat s minulostí a

postavami, různě je upravovat a předělávat, a právě to je na nich zajímavé.

3. Životopis Alžběty Báthory

Alžběta Báthory se narodila roku 1560 do rozvětveného významného šlechtického

rodu Báthory. Její matka Anna pocházela ze somlyónské větve rodu, byla dcerou

sedmihradského vévody Štěpána II. a sestrou polského krále Štěpána III. Alžbětin otec

Juraj Báthory byl příslušníkem escedské linie rodu a sedmihradským vévodou. Alžběta

měla bratra Štěpána (stal se zemským soudcem), některé zdroje uvádějí i sestry Kláru a

Žofii.

Informací o jejím dětství není mnoho. Pravděpodobně se jí dostalo poměrně

dobrého vzdělání - prý hovořila a psala maďarsky, latinsky a německy. V době, kdy

dosáhla věku dvou let, bylo domluveno, že se vdá za syna uherského palatina, za Františka

Nadásdyho. Roku 1570 rodiny uzavřely dohodu o tom, že po zásnubách (o tři roky

později) se Alžběta přestěhuje do sídla Nadásdyů v Sarváru. V roce 1573, po slavnostních

zásnubách ve Vranově, se Alžběta přesunula ze sídla svého otce v Escédu do Sarváru, kde

ji budoucí tchýně Uršula seznamovala s panstvím Nadásdyů a připravovala na budoucí roli
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Františkovy manželky. I když mezi nimi panovaly napjaté vztahy, Alžběta Uršulu

poslouchala. Matka jejího manžela zemřela na nevyléčitelnou chorobu, asi tuberkulózu,

buď ještě před svatbou, nebo rok po ní.

Svatba potomků dvou nejbohatších uherských rodů se konala v roce 1575, ve

stejném roce, kdy došlo ke zvolení Alžbětina strýce Štěpána polským králem. Svatba se

stala významnou a okázalou společenskou událostí, které se na zámku ve Vranově nad

Topľou zúčastnilo čtyři tisíce hostů. Pozvání přijal i císař Maxmilián, který se ale ze

zdravotních důvodů nemohl dostavit.

O Alžbětině manželství nemáme mnoho informací. Prvních několik let manželé

chodili na plesy a slavnosti, František však zasvětil svůj život bojům proti Turkům, a tak se

jeho manželka většinu času věnovala sama správě panství a chodu domácnosti, cestování a

podpoře evangelických kněží. Nedlouho po svatbě si oblíbila Čachtice, které dostala jako

svatební dar od manžela, a nastěhovala se do zdejšího malého zámku. Z korespondence

manželů vyplývá, že se vzájemně informovali a diskutovali o mnoha věcech, dokonce i o

politice, měli fungující manželství založené minimálně na respektu a úctě. Nikde se


[…]


vzhledu, některých zálib, hlavních schopností a povahových vlastností). Liší se především

vztahy dalších postav k její postavě, představy autorů o jejím vzdělání, náboženském

cítění, mateřských citech, zdraví, sexualitě, jednotlivých povahových vlastnostech a o tom,

co osudově ovlivnilo její život. Romány poskytují obraz o jejím dospívání, dospělém věku

i stáří.

Při analýze románů jsem se také zaměřovala na zobrazení toho, jestli tvůrci

považují svoji hrdinku za odpovědnou za mučení, nebo za nevinnou. Nepotvrdil se můj

předpoklad, že se alespoň v jedné knize plně rozvine teorie o tom, že Alžběta byla jen obětí
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intrik a že skutky, ze kterých ji obvinili, nespáchala. Oba autoři i autorka popisují její

krvavé činy a vidí ji jako plně odpovědnou za týrání a zabíjení, ke kterému měla různou

motivaci, ale které rozhodně sama a dobrovolně konala. Setkala jsem se pouze s drobnými

náznaky určité teorie o její nevinně a spiknutí z úst postavy Juraje Thurza v posledním díle

trilogie Andreje Štiavnického, který tuto myšlenku ale dále nerozvádí.

Zpracování tohoto tématu mě obohatilo o různé pohledy na kontroverzní a

zajímavou postavu Alžběty Báthory. Pochopila jsem také, jak můžou být v historickém

románu v různé míře uplatněna známá fakta z života kdysi žijící osoby, jak je autor

přetváří, doplňuje, jak je vlastně svobodný v tom, jak s nimi naloží, jak může být jeho

práce velmi zajímavá. Bylo by určitě přínosné dále se zabývat třeba tím, jak čtení

historických románů ovlivňuje naše pohledy na známé, historicky doložené osobnosti,

nebo tím, zda si různí čtenáři uvědomují, že to, co jim v nich spisovatel předkládá, je jen

fikce.

V práci by se dalo pokračovat sledováním obrazu čachtické paní v dalších dílech, a

to nejen literárních, ale i ve filmech a divadelních inscenacích.

Myslím si, že téma obrazu Alžběty Báthory v historických románech by mohlo

oslovit mnoho lidí, protože její postava vždy přitahovala. Poznatků by tak mohl využít

každý, koho zajímají další pohledy na ni, ale také například učitel v hodině českého jazyka

a literatury při práci s textem a charakteristikami postav.
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Resumé

Bakalářská práce na téma Obraz Alžběty Báthory v historických románech se

věnuje románům tří tvůrců, Zrození bestie od Jany Švecové, Čachtická paní od Jožo

Nižnánského a trilogii autora Andreje Štiavnického (V podzemí čachtického hradu,

Čachtická paní ve vězení a na svobodě, Čachtická paní před Božím soudem). V každém

z těchto děl se snaží sledovat, jak si autoři představují postavu čachtické paní a jestli si

myslí, že byla nevinná. Práce je proto založena především na podrobné četbě, studiu a

rozboru románů. Skládá se z kapitol o historických románech, životopise Alžběty Báthory,

ostatních postavách a jejich vztahu k ní, o samotné postavě hraběnky, ději, Juraji Thurzovi,

důvodech mučení a o časovém úseku života její postavy, který autor v díle zachycuje.

Poslední kapitola je tvořena srovnáním pojetí Alžbětiny postavy u jednotlivých

spisovatelů.

Na základě analýzy textu románů bylo zjištěno, že všichni tvůrci se shodují

v odpovědi na otázku vinny a nevinny hrdinky – vidí ji odpovědnou za zločiny, které

v jejich dílech opakovaně, dobrovolně, z různých důvodů a často s potěšením páchá.

Literární postava čachtické paní má některé shodné rysy u všech autorů – krásu,

vzhled, zálibu v jízdě na koni, zkoušení šatů, trestání služebných, schopnosti hospodyně,

herečky a hlavní povahové vlastnosti. Autoři se liší ve svých představách o vztahu této

postavy k Bohu a náboženství, o její mateřské lásce, vzdělání, jednotlivých povahových

vlastnostech, zálibách, zdravotním stavu, sexualitě. Jejich knihy také jinak zachycují vztah

postav k její postavě a to, co dlouhodobě ovlivňovalo její život. Romány dohromady

popisují skoro celý život této postavy, přes dospívání a dospělost až ke stáří a smrti.
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Summary

Bachelors thesis called "Picture of Alžběta Báthory in historical novels" follow

novels from three writers, Zrození bestie by Jana Švecová, Čachtická paní by Jožo

Nižnánský and trilogy by Andrej Štiavnický (V podzemí čachtického hradu, Čachtická

paní ve vězení a na svobodě, Čachtická paní před Božím soudem). Author tries to follow in

each of these novels how the figure of Čachtice lady looks in their fantasy and if they think

that she was innocent. Therefore it is mainly based on a detailed reading, studying and

analyzing novels. It consist of chapters about historical novels, biography of Alžběta

Báthory, the other characters and their relationship to her, the actual figure of the countess,

the storyline, Juraj Thurzo, reason for torture and the time period of her life, which the

authors intercepts in the novels. The last chapter is confrontation of the figure of Alžběta

in the work of a single writer.

In the analysis of the text of the novels I´ve found that all authors are accord with

the answer to the question of guilty or inocence of heroine - they sees her as responsible

for crimes, which in theirs works does repeatedly, voluntarily, for various reasons and

often with delighted.

Character of Čachtice lady has some similarities in the books of all authors -

beauty, appearance, taste for riding a horse, testing dresses, punishment for maids, abilities

housewives, actresses, the main character traits. Authors differ in their ideas about her

relationship to God and religion, on her mother´s love, education, individual temperament

characteristics, hobbies, health and sexuality. Their books describes characters relationship

to her character different and what influenced her life for a long time. Novels describes

almost the entire life of this character, from adolescence and adulthood to old age and

death.
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