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 Eva Kozlová si pro svou bakalářskou práci vybrala zajímavé komparativní téma.

Toto téma se navíc týká velmi rozporuplné historické postavy Alžběty Báthory.

Autorka již v úvodu zdůrazňuje, že postava „čachtické paní“ je opředena tajemnem a

řadou polopravd, snad i proto se k této postavě vracejí také autoři fikce, především

historických románů; v její bakalářské práci však nejde o to, hledat historickou

pravdu, tedy např. o potvrzení či vyvrácení Alžbětiny viny či neviny, ale o

interpretaci literární postavy.

Přestože nebylo zcela jednoduché tento literární cíl v průběhu práce udržet, jako

vedoucí práce se domnívám, že se to Evě Kozlové zdařilo. Z praxe mohu potvrdit, že

řada obdobných prací se totiž často velmi vzdaluje od svého interpretačního jádra.

Eva si z historických románů, které zaměřují svoji pozornost na Alžbětu Báthory,

vybírá tři: Zrození bestie mladé české autorky Jany Švecové (2008), trilogii

V podzemí čachtického hradu slovenského žurnalisty Andreje Štiavnického (první díl

ve slov. 2001) a známou Čachtickou paní Joža Nižnánského (1932). Napříč

vybranými díly si všímá časového úseku Alžbětina života, který kniha zachycuje,

postav a jejich vztahu k Alžbětě, vlastního děje, tedy jak jsou události ztvárněny,

postavy Alžběty, důvodů, proč mučila a zabíjela, v neposlední řadě také postavy

Juraje Thurza. Poté výše uvedené srovnání sumarizuje.

Pokud Eva Kozlová v závěru práce (s. 67) přiznává, že „pochopila také, jak

můžou být v historickém románu v různé míře uplatněna známá fakta z života kdysi

žijící osoby, jak je autor přetváří, doplňuje, jak je vlastně svobodný v tom, jak s nimi

naloží /.../ „ , její kvalifikační práce pravděpodobně splnila svůj účel.

Jako vedoucí práce bych snad ještě očekával, aby Eva ve své práci na úvod

výstižně objasnila, čeho si všímáme při interpretaci literární postavy, neboť to v jádru

své práce činí, (to je zároveň možný námět k obhajobě) a aby (především v úvodu a

závěru práce) využila poznatků teorie fikčních světů (např. Goodman, Doležel,

Červenka aj.).

Práci Evy Kozlové hodnotím jako velmi dobrou až výbornou (podle průběhu

obhajoby), doporučuji ji k obhajobě. Přeji Evě mnoho úspěchů v dalším odborném i

osobním růstu.
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